CUIDANDO DA GENTE

Maranhdo .
Governo Municipal de Bom Lugar._
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

PROCESSO DE DESPESA ORGCAMENTARIA

DOC. CX : N° 19110027
CREDOR: FRANCISCO BATISTA DE OLIVEIRA MATOS

EMPENHO 19110010

C.P.F./C.N.P.J. :619.548,283-81

DATA DO PAGAMENTO :19/11/2024 ,

ORGAO ~ :02-Poder Executivo . .

UNID. ORCAMENTARIA:12-Secretaria Mun1c1pa1 de Assisténcia Social
CLASSIFICACAO :02 12. 08 244 0056 2.061 3.3.90.14.00

VALOR PAGO........: :R$ 1.200,00

HISTORICO: PGTO REF A DIARIA CIVIL,




CUIDANDO D4 GENTE

NOTA DE EMPENHO 19110010

Maranhdo :

Governo Municipal de Bom Lugar . , Data: 19/11/2024
Secretaria Municipal de Assisténcia Social ) .
Exercicio de 2024 Modalidade: ordindrio

INTERESSADD

Credor.... FRANCISCO BATISTA DE OLIVEIRA MATOS
Endereco.. POVOADQO MATINHA S/N,ZONA RURAL-Bom Lugar-MA 65704-000
G P B v - 619.548.283-81

CLASSIFICACADO ORCAMENTARTIA
Unidade orcamentdria........ 02 12. Secretaria Municipal de Assist. Social
Func.programatica 08 244 0056 2.061 Manu%engao e Funcionamento do Conselho
Tutelar
Categoria economica.... 3.3.90.14.00 Diarias - civil

SUBETEMANt0. o ps o inunis 3.3.90.14.99 outras diarias_do pessoal civil
Fonte de recurso....... 1500000000 Recursos ndo vinculados de impostos
Comg]emento da Fonte... 0000 Sem complemento de fonte ou destinacao de recursos
Combate ao Covid-197... Nao
origem dos recursos.... Crédito suplementar
Processo de compra..... nao aplicavel
codigo transf. ou conv.
DEMONSTRATIVO D A DOTAC A0 - emRS$
Saldo anterior valor empenhado Saldo disponivel
1.600,00 1.200,00 400,00

. Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execugéo dos servicos,
obedecidas as condicdes e especificacoes constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Historico..: Valor que se empenha para fazer face as despesas cor A CONCESSAD DE 2(DUAS) DIARIAS AD SR. FRANCISCO BATISTA D
OLIVEIRA NATOS, CONSELHEIRO TUTELAR, PARA CUSTEAR VIAGEM A CIDADE DE SAD LUIS-WA, PARA PARTICIPAR DO SEMINARIO "U¥
NOVO OLHAR SOBRE 0S DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE".

Iten  Quantidade Unid. Codigo Especificacdo da despesa Valor unitério  Valor total (RS)
001 3,0000 UNIDAD 010741 DIARIA 400,00 1.200,00
Bom Lugar, 19 de Novembro de 2024.
Autorizo
AUTERLI ARAUJO SILVA FABIANE BEATRIZ DE OLIVEIRA MIRANDA

SEC. MUN. DE FINANCAS SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL



CUIDANDO DA GENTE

NOTA DE LIQUIDACAO 19110019
Maranhao

Governo Municipal de Bom Lugar, DATA: 19/11/2024
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Exercicio de 2024

EMPENHDO ORIGINAL

NOTA DE EMPENHO... 191100 VALDR. ..cn:x R$ 1.200,00
DATA DO EMPENHO... 19/11 /2024 MODALIDADE.. ordinario
Credor.... FRANCISCO BATISTA DE OLIVEIRA MATOS

Endereco.. POVOADQO MATINHA S/N,ZONA RURAL-Bom Lugar-MA 65704-000
CaPaEs 5 mwa 619.548.283-81

CLASSIFICACADO ORCAMENTARIA
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 12. Secretaria Municipal de Assist. Social
FUNC.PROGRAMATICA 08 244 0056 2.061 ¥a¥u%encao e Funcionamento do Conselho
R utelar
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.14.00 Diarias - civil
SUBELEMENTO. . ocvavinss 3.3.90.14.99 outras diarias do ?essoa1 civil
FONTE DE RECURSO......... 1500000000 Recursos nao vinculados de impostos
DISCRIMINACAD D E ITENS
quantidade unidade especificacdo valor unitario 1 total
3,0000 UNIDAD DIARIA 400,00 1.200,00
DADOS DA LIQUIDACGCADO
VALOR LIQUIDADO: 1.200,00
BISTORICO. . uomn b LIQUIDACAO REF A DIARIA CIVIL.

Bom Lugar, 19 de Novembro de 2024.

rfou QS (ot Bz

JOSE OLIVEIRA CESAR
LIQUIDANTE



ORD
Maranhdo
Governo Municipal de Bom Lugar,
Secretaria Municipal de Assistén

CUIDANDD DA GENTE

EM DE PAGTO

cia Social

CLASSIFICACAD ORCAMENTARTIA
ORGAD. v vt vivi e iiine e ennns 02 Poder Executivo
UNIDADE OREAMENTARIA ..... 02 12. Secretaria Municipal de Assist. Social
CLASSIFICACAO 08 244 0056 2.061 ¥a2u%engao e Funcionamento do Conselho
utelar
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.14.00 Diarias -, cijvil CL
SUBELEMENTO 3.3,90,14,99 outras diarias_do ?essoa1 civil
FONTE DE RECURSO..... 1500000000 Recursos nao vinculados de impostos
DADOS EMPENHOQ
NOTA DE EMPENHO h“ 19110010 VALOR DO EMPENHO.. RS 1 200 00 TIPO DE LICITACAD. nao apllcavel -
DATA DO ENPENHO... 1§/11/202 HODALIDADE........ ord1nar1u
SALDO ANTERTOR.... RS 1.200,00 VALOR PAGO......., § 1.200,00 SALDO DO EMPENHO.. RS 0,00
) LIQUTIDA A
DATA NOTA DE LIQUIDACAO VALOR DA NF PAGAMENTO ATUAL  WOTA FISCAL
19/11/2024 19110019 1.200,00 1,200,00

Atestamos o recebimento
dos produtos / servicos

ﬁ;46>11 Q4 VUNINEG C172.8

JOS

E OLIVEIRA CESAR

LIQUIDANTE

PAGUE-SE a importancia
constante na presente nota

d

FABIANE BEdTRIZ DE QLIVEIRA MIRANDA

SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
ORDEM DE PAGAMENTO N° 19110027, de 19/11/2024
BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR
BB s it ainsas 14.201-1 (TPVA) 200,00

AUTERTT ARAUJO SILVA

SEC.

MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACADO

Recebi(eros) a quantia de RS 1.200,00
FRANCISCO BATISTA DE OLIVEIRA WAT0S, CONSELHEIRO

0C ( Um #i1, Duzentos Reais ) referente a i DIARIAS A0 SR
TUTELAR PARA CUSTEAR VIAGEM A CID f PEDREIRAS HA ) PARA PARTICIPAR DO
2GT0 REF A DIARIA (I ERSR

SENINARIO “UN NOVO OLHAR SOBRE 05 DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE", (
Bom Lugar, 19 de Novembro de 2024

Assinatura
Credor....
Endereco..

C.PaE

POVOADQ MATINHA S/N,
619.548.283-81

-------------------------------

FRANCISCO BATISTA DE OLIVEIRA MATOS

ZONA RURAL-Bom Lugar-MA 65704-000



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Memorando n® 100/2024

Bom Lugar - MA, 19 de novembro de 2024.

A
Ilma. Sr.

Auterli Aragjo Silva
Sec. Finangas da Prefeitura Municipal
Nesta,

Assunto: Solicita pagamento de Diarias

Senhor Secretario,

Com cordiais cumprimentos, venho através do presente solicitar 03
(trés) diarias para o Sr. Francisco Batista de Oliveira Matos, Conselheiro Tutelar deste
municipio, para custear viagem a cidade de Sdo Luis-MA, para participar do Encontro de
Formagdo Continuada para Conselheiros Tutelares, e Sistema de Garantia de Direitos-
SGD do Maranhdo, no periodo de 20 a 22 de novembro de 2024,

Atenciosamente,

Fabianeé:z de Oliveira

Sec. de Assisténcia Social
CPF: 025.500.623-37
Port:003

Email-: -;I;Enicipiobom]ugar@gmail.com -Vsi‘te: Bo;l_dé;'ma.gov.b; e




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

N°:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM - R
LUGAR — MA PEDIDOC DE CONCESSAC DE DIARIAS 100
DADOS DO FUNCIONARIO
Nome: CPF:
Francisco Batista de Oliveira Matos 619.548.283-81
Lotacdo: Cargo / Fungao:
_Se_c;retaria de Assisténcia Social Conselheiro Tutelar .
DADOS SOBRE A VIAGEM
Finalidade da | Encontro de Formagdo Continuada para Conselheiros Tutelares, e Sistema de
Viagem Garantia de Direitos- SGD do Maranhdo.
: Data Prevista | Data Prevista .

Trecho da Viagem de Said Iia Retsanar Meio de Transporte

Bom Lugar-MA & Séo Luis-MA 20.11.2024 22.11.2024 | Carro
VALORES SOLICITADOS
Valor das Diarias
Valor Total
. Valor Cheque n. Veiculo
Quantidade Unitario Sub - Total A Receber
03 400,00 1.200,00 1.200,00
Local e data Requerente

BOM LUGAR - MA

11 de margo de 2024

Francisco Batista de Oliveira Matos

f———— = —_—
Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

DADOS BANCARIOS DO FUNCIONARIO

Nome: CPF

Francisco Batista de Oliveira Matos 619.548.283-81
Agéncia: Conta corrente:

528-2 72.978-7

Valor: 400,00 Banco do Brasil

[

DESPACHO DA DIVISAO DE FINANGAS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR Data: 19/11/2024
Autorizo a concessdo € o pagamento das diarias solicitadas na formada |BOM LUGAR - MA
Lei. Sec. de Finangas
RESOLVE

Conceder a Francisco Batista de Oliveira Matos, acima citado 03 (trés) diarias, para deslocamento a
Cidade de Sdo Luis-MA, conforme especificagio acima, contida no PEDIDO DE CONCESSAO
DE DIARIAS no total de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais).

Dé-se Ciéncia e cumpra-se.

AUTERLI ARAUJO SILVA
Secretario de Finangas

Em—aiTr;lunic_i—;-»iuob-m;lagalr@-gmail.com - sifé: bomlugar.ma.‘g_ov.br




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

PORTARIA N° 100/2024. 19 de novembro de 2024

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE
DIARIAS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

O Secretario Municipal de Finangas de Bom Lugar, Estado do Maranhdo, no uso de
suas atribuigdes legais.

RESOLVE

Art.1° - Fica autorizado o pagamento de 03 (trés) diarias, no valor total de R$ 1.200,00
(mil e duzentos reais) a Francisco Batista de Oliveira Matos, para custear viagem a cidade
de Sdo Luis-MA para participar do Encontro de Formagdo Continuada para Conselheiros
Tutelares, e Sistema de Garantia de Direitos- SGD do Maranhio, no periodo de 20 a 22
de novembro de 2024.

Art.2° - Esta Portaria entrara em vigor a partir desta data, revogadas as disposigdes em

contrario.

DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Finangas em 19 de novembro de 2024.

Az

AUTERLI ARAUJO SILVA
Sec. de Financas
CPF: 008.544.483-90
PORT.007

Email: municipiobomlugar@gmail com - site: bomlugar.ma gov.br




ESTADO DO MARANHAOQO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

FORMULARIO DE SOLICITACAQ DE DIARIAS DE VIAGEM:

Excelentissimo Senhor:

Solicitamos autoriza¢iio de V. Exa. para emissdo de Nota de Empenho ¢ Ordem de Pagamento
referente a concessdo de diaria(s), nos termos da Lei n® 006 de 30 de agosto de 2021, conforme
discriminag¢do abaixo:

Nome: £ nastreo Balida S Wiuinea Mooy
CPF:6195U3 283 -31

Matricula:

Cargo/Fungio: Ce(wﬁwm Loen

Unidade Administrativa em exercicio:

Conta Bancaria:3) 03} § Agéncia: §) 22 Nome do Banco: Byv:n-y&
Viagem prevista para:

Periodode: 20 / 14 /24 a 02 /44 /24 .

Meio de Transporte: (anno

Objetlvoda\hagem\() {m&}mm & Tuwuo ghan U‘.)§-U'UL un ,&N:bb

Declaro que ndo resido na(s) localidade(s) de destino.

Data: Q¢ /44 /24

Enaotueo Baleda o dlunanito

Assinatura do Servidor

site: bomlugar ma gov br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
GABINETE DA PREFEITA

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

PORTARIA N° 006 DE 09 DE JANEIRO DE 2024

DISPOE SOBRE A NOMEACAO E POSSE DOS
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR EM
DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANGA E DO
ADOLESCENTE DE BOM LUGAR - MA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Prefeita Municipal de Bom Lugar, Estado do Maranhao, no uso de suas atribuigoes legais
que lhes sdo conferidas por Lei, e em conformidade a Legislacao vigente,

Considerando as Leis Federal 8.069/90 e Lei Municipal 003/2023;

Considerando as Resolugbes N° 002/23 e N° 003/2023 do CMDCA,

Considerando o resultado eleitoral proclamado pela Resolugdo 004/23 da Comissao Especial
Paritaria;

Considerando a Resolugdo 231/22 do CONANDA.

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear os membros do Conselho Tutelar em Defesa dos Direitos da Crianga e do
Adolescente do Municipio de Bom Lugar, Estado do Maranhao, para o quadriénio de 10 de janeiro de
2024 a 10 de janeiro de 2028.

Art. 2° - O presente conselho & composto por 05 membros titulares para mandato de 04
(quatro) anos.

Art. 3° - Ficam nomeados os seguintes Conselheiros Titulares para o pleito 2024/2028.
CONSELHEIROS TITULARES

CAMILA SILVA BEZERRA, PORTADORA DO CPF N° 045.599.483-80;

FRANCISCO MORAES, PORTADOR DO CPF N° 609.984.733-24;

SILVANA BEZERRA MIRANDA, PORTADORA DO CPF N° 019.832.393-05;
FRANCISCO BATISTA DE OLIVEIRA MATOS, PORTADOR DO CPF N° 619.548.283-81;
CLODOALDO DE BARROS ARAUJO, PORTADOR DO CPF N° 998.593.603-59.

= NS ————— pr—— P ————— e st

E-mail: prefeitura. municipiobomlugar@gmail.com - site: www.bomlugar.ma.gov.br




ESTADO DO MARANHAO

CONSELHO TUTELAR BOM LUGAR - MA P
RUA SAO CAITANO N° 70, CENTRO o CONSELHO
LEI FEDERAL. N°. 8.069/90 LEI MUNICIPAL N°.99B/2005 ! TUTELAR
CEP 65.704-000 CONTATO: (99) 985287041

Oficio 90 /CT/2024,

Bom Lugar MA, 01 de Novembro de 2024.

Sr. (a) Secretario de administragdo
Tassio Vinicius de Lima de Melo

O Conselho Tutelar dos direitos da crianga e do adolescente de Bom Lugar-MA,
no uso de suas atribuigdes legais vem através deste, informar o senhor secretario
de administragdo, Tassio Vinicius de Melo, com fundamento no artigo. 134
paragrafo unico da lei 8.0869/90 (ECA), requisitar 09 diarias para a participagdo
de 03 conselheiros tutelares para que os mesmo possam participar do XVII
ENCONTRO ESTADUAL DE CONSELHEIROS E EX-CONSELHEIROS
TUTELARES que sera realizado nos dias 20,21 e 22 de Novembro do referido
ano na ordem dos advogados do Brasil — OAB/MA, na Avenida Carlos cunha,
4014 calhau em s3o Luis. Sob o tema: O CONSELHO TUTELAR E UM
NOVO OLHAR SOBRE OS DIREITOS DA CRIANCA E DO
ADOLESCENTE.

Na certeza que seremos atendidos deixamos nossos votos de estima
consideragdo.

r etods oL il e

Assinatura do colegiado



0/ ADDVULIALAVUE CUNDELNELRUD (AD)
E EX-CONSELHEIROS (AS) TUTELARES
DO ESTADO DO MARANHAO
ACECTMA

CONVOCATORIA
Sao Luis/™A, 18 de outubro de 2024,
Prezado (a) Senhor (a);

A Associacdo de Conselheiros (as) e Ex-Conselheiros (as) Tutelares do Estado do
Maranhao - ACECTMA, no uso de suas atribuigbes, vem por meio desta convocar 03
Conselheiros Tutelares por municipio e livre para Ex-CTs, CMDCAs, outros atores do SGD e
estudantes para participarem do XVII Encontro Estadual de Conselheiros e Ex-
Conselheiros(as) Tutelares que sera realizado nos dias 20, 21 e 22 de novembro do refendo
ano na Ordem dos Advogados do Brasil - OAB/MA, na Av. Caros Cunha, 4014 Calhau em

Séo Luis™MA. Sob o Tema: Q Conselho Tutelar e um nove olhar sobrg os direitos da
crianca e do adolescente,
Painéis tematicos:

» Sistema de Garantia de Direitos da Crianga e do Adolescente vitima ou
testernunha de violéncia) (Lei 13.431/2017;

» Os mecanismas para a prevencao e o enfrentamento da violéncia doméstica e
familiar contra a crianga e 0 adolescente (lei 14.344/2022):

» Comao assessorar o Poder Executivo local na elaboragdo da proposta
orgamentdria para planos e programas de atendimento dos direitos da cnanga e
do adolescente;

» O Iimpacto do Mundo Digital para Cnangas e Adolescentes e as Intervengoes do
Conseiho Tutelar

A taxa de inscrigdo serd no valor de RS 250,00 (duzentos e cinquenta reais) que
poderd ser paga através de transferéncia, Pix ou Boleto c/c 21664462 ag. 0655 Banco
536 Neo Pagamentos - IP em nome da Empresa. RR SILVA, parceira da ACECTMA na
realizacdo do XVIl Encontro Estadual de Conselheiros e Ex-Conselheiros(as) Tutelares.
Nome Empresarial RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA - ME. CNPJ: 46.238.7850001-36,
Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial. Link para realizar inscngao:

hitps/Aorms gle/qVDquiDBSHbpUNBUT

Informagdes com: Solange (98) 98458-0256, Romario (99) 98420-5617, Magndlia (98)
98827 - 5930, Serginho (98) 97006-3583 e demais contatos contidos no INFORMATIVO DA
ACECTMA.



ASSOCIACAO DE CONSELHEIROS (AS) E EX- CONSELHEIROS (AS)
TUTELARES DO MARANHAO ACECTMA.
CNPJ n° 07.809.310/0001-09.

CERTIFICADO

Certificamos que Fnoncinco Adbida A Oluing Ml
Participou do Encontro de Formagao Continuada para Conselheiros (as) Tutelares, e Sistema
de Garantia de Direitos- SGD do Maranhdo, sob o Tema: “O Conselho Tutelar e um Novo
Olhar sobre os Direitos da Crianga e do Adolescente” realizado nos dias 20, 21 e 22 d
novembro de 2024.
Temas abordados: Lei n°® 13.431, de 4 de abril de 2017, que estabelece o sistema de garantia
de direitos da crianca e do adolescente vitima ou testemunha de violéncia; Impacto do
digital para criancas e adolescentes; Fortalecimento do Sistema de Garantia de Direit

SGD. Com carga horaria de 24 (vinte e quatro) horas.
Sao Luis, 22 de novembro de 2024

Documento assinado digitalmente

b!f’ MAGNOLIA DOS MILAGRES CHAVES SOUSA
W Uﬂl‘:lu,‘l 1/ 2024 Q0 10:20-0300

Venfique emhnps [ /validar ih gov br

Coord. de Assuntos Politicos Institucionais
e Relagdes Publicas ACECTMA
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 19110019/2024

Ilmo. Sr.

Auterli Araujo Silva

Sec. Mun. De Finangas

Nesta,
Assunto Analise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Concessao de didrias para servidor.
Credor FRANCISCO BATISTA DE OLIVEIRA MATOS
Valor R$ 1.200,00
Processo n° 19110019/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuigOes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constituicdo Federal ¢ Art.
59 da Lei Complementar n° 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n°4.320/64
¢ demais normas que regulam as atribuicoes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestio e, visando orentar o
Administrador Publico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitagdo de pagamento de diarias conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
de solicitagdo de diarias, conforme especificagio em anexo, para analise quanto a legalidade e

verificacao das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos termos legais.

Fis os fatos;

Email: controladoriapmbl(@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, e a analise, conforme segue:

Nota de Empenho;

Liquidagio;

Memorando de diarias N° 100/2024;
Pedido de concessio;

Dados do Servidor;

Portana de Autorizacio;

Formulario de solicitacdo;

Portaria do servidor;

" XKL

Apos verificagdo de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

ITI-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislagao vigente, sobretudo a Lei n® 4.320/64,
Lei Complementar n® 101/2000, ¢ demais normas dos Orgios de Controle vigente.

E o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 19 de novembro de 2024,

Controladora Geral
CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.




